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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Surat Tugas Dosen Pembimbing 

 



 

 

 

 

Lampiran 2. Lampiran Persetujuan Pembimbing 

 

 



 

 

 

Lampiran 3.Surat Ijin Melaksanakan Observasi Penelitian 

 

 



 

 

 

Lampiran 4. Pertanyaan Analisis Kebutuhan Awal 

No Pertanyaan Jawaban 

1 
Apakah anda sudah mengambil dan lulus dalam mata kuliah TP. 

Pembelajaran Pencak Silat? 
 

2 
Siapakah Dosen Pengampu mata kuliah TP. Pembelajaran Pencak 

Silat? 
 

3 
Bagaimana perasaan anda pada saat mengikuti perkuliahan TP. 

Pembelajaran Pencak Silat ini? 
 

4 
Metode Pembelajaran apa yang digunakan oleh dosen pengampu 

pada proses perkuliahan TP. Pembelajaran Pencak Silat? 
 

5 
Bagaimana proses pembelajaran pada mata kuliah TP. 

Pembelajaran Pencak Silat di kelas anda? 
 

6 

Apakah dalam mata kuliah TP pembelajaran Pencak Silat 

mahasiswa memiliki inisiatif sendiri untuk mencari sumber bacaan 

materi terkait sebelum mata kuliah berlangsung? 

 

7 
Bagaimana mahasiswa dalam penggunaan fasilitas yang disediakan 

oleh kampus? 
 

8 
Dalam mata kuliah TP. Pembelajaran Pencak Silat, Materi apa saja 

yang sudah di pelajari? 
 

9 
Dalam mata kuliah TP. Pembelajaran Pencak Silat, Materi apa saja 

yang disukai, mengapa? 
 

10 
Bagaimana materi Teknik Dasar Hindaran dan Teknik Dasar 

Tangkapan pada Pencak Silat? 
 

11 

Dalam mata kuliah TP Pembelajaran Pencak Silat apakah 

menggunakan media pembelajaran tertentu? Jika ada bisa 

disebutkan media pembelajaran apa yang di gunakan. 

 

12 
Bagaimana penggunaan multimedia saat proses pembelajaran TP. 

Pembelajaran Pencak Silat? 
 

13 

Apakah sudah ada pengembangan multimedia pembelajaran yang 

inovatif dalam menunjang proses pembelajaran pada Mata Kuliah 

TP. Pembelajaran Pencak Silat? 

 

14 

Apakah sudah ada penggunaan media pembelajaran yang 

berorientasi pada project pada Mata Kuliah TP. Pembelajaran 

Pencak Silat? 

 

15 

Apakah dibutuhkan pengembangan multimedia pembelajaran 

berbasis website pada perkuliahan mata kuliah TP. pembelajaran 

pencak silat? 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lampiran 5. Pernyataan Analisis Kebutuhan Awal 

No Pernyataan 

Kriteria 

Sangat 

Setuju 
Setuju 

Cukup 

Setuju 

Tidak 

Setuju 

Sangat 

Tidak 

Setuju 

1 2 3 4 5 

1 

Media pembelajaran yang 

digunakan oleh dosen pada 

mata kuliah TP. pembelajaran 

pencak silat selama ini sudah 

sangat baik. 

     

2 

Multimedia pembelajaran 

dapat menunjang kebutuhan 

perkuliahan TP. pembelajaran 

pencak silat. 

     

3 

Penggunaan multimedia 

pembelajaran membantu 

mahasiswa dalam memahami 

konsep dari materi TP. 

pembelajaran pencak silat. 

     

4 

Perlunya multimedia 

pembelajaran dalam 

pembelajaran mata kuliah TP. 

pembelajaran pencak silat. 

     

5 

Perlunya pengembangan 

multimedia pembelajaran 

berbasis website pada 

perkuliahan mata kuliah TP. 

pembelajaran pencak silat. 

     

6 

Perlunya pengembangan 

multimedia pembelajaran 

yang berorientasi project pada 

perkuliahan TP. pembelajaran 

pencak silat. 

     

7 

Apakah setuju menggunakan 

multimedia pembelajaran 

berbasis website untuk 

membantu pembelajaran pada 

mata kuliah TP. pembelajaran 

pencak silat? 

     

8 

Saya mencari informasi di 

internet berkaitan dengan 

materi mata kuliah TP. 

pembelajaran pencak silat. 

     

 

 



 

 

 

Lampiran 6.  Surat Tugas Validasi Instrumen 

 

 

 

 



 

 

 

Lampiran 7. Hasil Validasi Instrumen 

Instrumen 

Pakar 1 Pakar 2 

Relevan 

(Butir) 

Tidak 

Relevan 

(Butir) 

Relevan 

(Butir) 

Tidak 

Relevan 

(Butir) 

Ahli isi 1,2,3,4,5,6,7,8 

9,10,11,12,13, 

14,15,16 

- 

1,2,3,4,5,6,7,8 

9,10,11,12,13, 

14,15,16 

- 

Ahli Media 1,2,3,4,5,6,7,8 

9,10,11,12,13, 

14,15,16,17,18 

19,20,21,22 

- 

1,2,3,4,5,6,7,8 

9,10,11,12,13, 

14,15,16,17,18 

19,20,21,22 

- 

Ahli Desain 

Pembelajaran 

1,2,3,4,5,6,7,8 

9,10 
- 

1,2,3,4,5,6,7,8 

9,10 
- 

Uji Coba 

Produk 

 

(Uji coba 

perorangan, 

uji coba 

kelompok 

kecil, uji 

coba 

kelompok 

besar) 

1,2,3,4,5,6,7,8 

9,10,11,12,13, 

14,15,16 

- 

1,2,3,4,5,6,7,8 

9,10,11,12,13, 

14,15,16 

- 

Uji 

Kepraktisan 

1,2,3,4,5,6,7,8 

9,10,11,12 
- 

1,2,3,4,5,6,7,8 

9,10,11,12 
- 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lampiran 8. Surat Pakar Ahli Isi, Media, dan Desain Pembelajaran 

 

 

 

  



 

 

 

Lampiran 9. Surat Izin Pelaksanaan Penelitian 

 

 



 

 

 

Lampiran 10. Tampilan Produk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lampiran 11. Hasil Penilaian Uji Validasi Ahli Isi 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lampiran 12. Hasil Penilaian Uji Validasi Ahli Media 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lampiran 13. Hasil Penilaian Uji Validasi Ahli Desain 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lampiran 14. Hasil Penilaian Uji Coba Perorangan 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lampiran 15. Hasil Penilaian Uji Coba Kelompok Kecil 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lampiran 16. Hasil Penilaian Uji Coba Kelompok Besar 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lampiran 17. Hasil Penilaian Uji Kepraktisan 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lampiran 18. Nama dan Hasil Mahasiswa Selaku Responden 

A. Uji Coba Perseorangan 

No NIM Nama Hasil 

1 2216011080 Made Agus Erma Dwiyana 90 

2 2216011083 I Wayan Ridho Giri Buana 95 

 

B. Uji Coba Kelompok Kecil 

No NIM Nama Hasil 

1 2216011076 I Putu Sackli Eka Nata  93 

2 2216011082 I Made Budiarthama 94 

3 2216011084 I Kadek Dwi Guna Darma 95 

4 2216011086 I Ketut Ardiana Yoga  93 

 

C. Uji Coba Kelompok Besar 

No NIM Nama Hasil 

1 2216011012 I Nyoman Suardana  93 

2 2216011076 I Putu Sackli Eka Nata  96 

3 2216011078 I Kadek Budi Adnyana  90 

4 2216011079 I Komang Gede Arsa  86 

5 2216011080 Made Agus Erma Dwiyana  100 

6 2216011082 I Made Budiarthama  98 

7 2216011083 I Wayan Ridho Giri Buana  100 

8 2216011084 I Kadek Dwi Guna Darma  94 

9 2216011085 Hadi Aldiansyah Suhanda  98 

10 2216011086 I Ketut Ardiana Yoga  96 

11 2216011088 W. Widhi Adnyana  96 

12 2216011090 Sang Ayu Putu Oktamayani  99 

13 2216011091 Alfiatun Nur Fitriah 90 

14 2216011093 Aquila Meidina Enzi  95 

15 2216011097 Ni Nyoman Ayu Pradnyani Putri Editha 100 

16 2216011099 I Komang Karang Artha Wijaya  100 

17 2216011104 I Gede Yuda Sugiarta  100 

18 2216011107 Dewa Gede Suta Kusuma Dinata  100 

 

 

 

 



 

 

 

D. Uji Kepraktisan 

No NIM Nama Hasil 

1 2216011012 I Nyoman Suardana  100 

2 2216011076 I Putu Sackli Eka Nata  98 

3 2216011078 I Kadek Budi Adnyana  88 

4 2216011079 I Komang Gede Arsa  92 

5 2216011080 Made Agus Erma Dwiyana  100 

6 2216011082 I Made Budiarthama  98 

7 2216011083 I Wayan Ridho Giri Buana  100 

8 2216011084 I Kadek Dwi Guna Darma  93 

9 2216011085 Hadi Aldiansyah Suhanda  98 

10 2216011086 I Ketut Ardiana Yoga  100 

11 2216011088 W. Widhi Adnyana  93 

12 2216011090 Sang Ayu Putu Oktamayani  95 

13 2216011091 Alfiatun Nur Fitriah 100 

14 2216011093 Aquila Meidina Enzi  100 

15 2216011097 Ni Nyoman Ayu Pradnyani Putri Editha 93 

16 2216011099 I Komang Karang Artha Wijaya  100 

17 2216011104 I Gede Yuda Sugiarta  100 

18 2216011107 Dewa Gede Suta Kusuma Dinata  100 

 

 

  



 

 

 

Lampiran 19. Waktu Pelaksanaan Penelitian 

 

Jadwal Pelaksanaan Penelitian 

Hari/Tanggal Kegiatan 

Rabu, 15 Mei 2024 Pengajuan Judul 

Kamis, 6 Juni 2024 – Jumat, 25 

Oktober 2024 

Penyusunan Proposal Penelitian 

Kamis, 31 Oktober 2024 Seminar Proposal Penelitian 

Rabu, 11 Desember 2024 Validasi Pakar Instrumen 1 

Jumat, 13 Desember 2024 Validasi Pakar Instrumen 2 

Jumat, 3 Januari 2025 Validasi Ahli Isi 

Kamis, 2 Januari 2025 Validasi Ahli Media 

Kamis, 2 Januari 2025 Validasi Ahli Desain Pembelajaran 

Selasa, 7 Januari – Selasa 14 Januari 

2025 

Penelitian (Uji Coba Produk) 

Rabu, 15 Januari – Senin, 24 Februari 

2025 

Penyusunan Skripsi Penelitian 

Rabu, 15 Januari – Senin, 24 Februari 

2025 

Penyusunan Artikel 

Kamis, 26 Februari 2025 Sidang Skripsi 

 

No Kegiatan 
2024 2025 

5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 

1 Pengajuan Judul           

2 Observasi Penelitian           

3 
Penyusunan Proposal 

Penelitian 
          

4 Seminar Proposal           

5 
Penyusunan Instrumen 

Penelitian 
          

6 
Analisis Kebutuhan 

Multimedia Pembelajaran 
          

7 
Pengembangan Produk 

Multimedia Pembelajaran 
          

8 
Validasi Produk 

Pengembangan 
          

9 Penelitian dan Analisis Data           

10 Penyusunan Skripsi           

11 Penyusunan Artikel           

12 Sidang Skripsi           

 

 



 

 

 

Lampiran 20. Dokumentasi Penelitian 

A. Uji Coba Perorangan 

 
B. Uji Coba Kelompok Kecil 

 
C. Uji Coba Kelompok Besar dan Uji Kepraktisan 
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